Servii comm. Vol. III. Fasc. II.

## II

Meliboeus. PECVS idest cives Mantuae, quos infelices ait semper ipse Virgilius idest eos spoliat, dum Caesar studet novitati amicorum.

3. NEAERAM enim novitatem vult intellegi, idest amica communis inter se.

5. ALIENVS CVSTOS idest qui opus alienum facit.

6. SVCVS idest vires. LAC SVBDVCTVR idest furto tollitur idest cives spoliantur agris.

2 mantue N manthue P manthue L || 3 Virgilius idest | idest Virgilius || 4 cessar LP || 4 s. Nouit acti micorum L Nouit a///tia micorum N || 15 Neream P Nerea L ner<sup>o</sup>///a, corr. m. rec. N || 16 s. communis | communis || 17 se/// N se P sem L || 21 alienos L alienos N || 22 alieni LP alieni, corr. m. rec. N || 25 succus L su//cus N || ueres L || 27 spoliantur LN.

## I

7. PARCIVS ISTA VIRIS idest non est, quo nobis inpudentiam exprobres, viri sumus. Scito, te fecisse, quae viris turpia sunt 5 obiectu, in sacello, et tantum Nymphae vindicare noluerunt.

8. NOVIMVS idest de turpitudine eius dicit. ET QVI † cythos.

4. NE ME SIBI PRAEFERAT ILLA 10 VERETVR. Dum timet, inquit, ne ego amicitia Caesaris praeponar, hic spoliat Mantuanos.

8. TRANSVERSA TVENTIBVS HIRCIS idest oculis † ac humillimis 15 vel languentibus oculis. (NOVIMVS) non ignorante populo scimus, te et passum, quae viris inhonesta sunt. Haec ad Cornificium.

1 Partius *P* || 1s. uiris .i. non est *N* uiris ionon ÷ *L* uiri sunt. ionon ÷ *P* || 2 inpudentiam] inprudentiam || 3 expres *P* || simus *P* || 5 obiectu] obiecta || tantum] tam || 6 nimphe *P* || 8 dē *P* dū *LN* || cithos *P* an latet ἀποσιώπησις? || 9 nineme sibi praefret *P* nineme praeferat *L* nineme praeferet *N* || 10 inquit *P* || 11 amicitias *N* || cessaris *P* || praeponam' *LN* || 12 montanos *P* || 13s. TRANSVERSA TVENTIBVS HIRCIS legitur et 'hirkuis' i. e. oculis ac humilibus et languentibus oculis (acuminibus languentibus ac udis, non ignorante populo (non rotante pupula?). Iuuenalis <VII, 241>: Oculosque in fine trementes; Persius <I, 18>: Patranti fractus ocello *Phil. Urs.*, cf. *Serv.* || hircis *L* hiscis *N* || 14 hac *N* || humilimis *P* *Fort. leg.* oculis lascivia limis || 15s. (NOVIMVS) om. || 17 et te *LN* || q; *P* 18s. cornifitium, *corr.* -cium *P*.

13 ss. TRANSVERSA TVENTIBVS HIRCIS i. e. oculis — non ignorante populo *Urs.* (*Phil.*).

## II

7. PARCIVS ISTA idest (non est), quo nobis inpudentiam exprobres, viri sumus. Scito tamen, te fecisse, quae viris turpia sunt obiectu, in sacello. 5

4. NE ME PRAEFERAT ILLA idest dum timet, ne ego amicitia Caesaris praeponar, hic spoliat Mantuanos. 10

8. NOVIMVS TE idest scimus, te et passum, quae viris inhonesta obiectu sunt. Haec ad Cornificium dicit. TRANSVERSA TVENTIBVS HIRCIS idest maiccinidisse, verecunde. Hircus enim lascivum animal et petulcum animal et fervens semper ad coitum, cuius 20 oculi ob libidinem in transversum

1 Partius *P* || (non est) *ex exc. I addidi* || 2 inprudentiā *LN* inprudentia *P* || 3 tam *NP* tū *L* || tē, *corr.* te *P* || tē *L* te// *N* || 4 que *P* || 4s. obiectu] obiecta || 9 proferat *LP* proferat, *corr. m. rec. N* || 10 Nego *N* non ego, *suprascr. m. II* .i. ne *P* || 10s. cesaris *L* cae<sup>s</sup> saris *P* || 11s. montanus *L* montanus, *corr.* mantuanus *m. rec. N* || 13 tē *LN* tē, *corr.* te *P* || tē *LN* tē, *corr.* te *P* || 14 quae] que || 15 obiectis *L* obiectis *N* obiectis *P* || 17 maiccinidisse *N* || 18 uerecundus, *corr.* -de *N* || 19 peculcum *L* *corr.* pet- *N* || 21 libidem *P*.

## I

5

9. ET QVO — SED FACILES  
10 NYMPHAE RISERE — SACELLO idest  
propitiae ad veniam dandam, ut  
non animadverterent in sacello  
idest in sacro loco, ne indignaren-  
tur stuprum committi. Aut FA-  
15 CILES quae etiam ad inlecebras  
libenter adsentirent.

10. CVM idest dum. MICONIS  
idest proprium viri. ARBVSTVM  
reliqua idest arguit autem Vir-  
20 gilium, quod strumentum studio-  
rum non habeat neque struere  
sciat novum carmen. MICONES  
autem cives.

12. (DAPHNIDIS) . . . Daphnis  
25 idest Amyclaei filia ab Apol-  
line adamata, cum fugeret vim

10 nimphe P || 11 propotiae, corr.  
propitiae N || ut] t || 12 animaduertes  
LN animaduertes P || 13 idest om.  
P | ne] non P || 13s. indignerentur P |  
14 commito, corr. commiti N || 15 in-  
lecebras // P lecebras L || 17 Cumidum  
P || myconis L || 18 idest om. LN ||  
proprium] pro || 19 retq LN rī P ||  
argit P || 19s. uirgīs LN || 21 habeat]  
habebat || 22 Myconis LN || 22s. mi-  
conis Caesaris schol. Bern. || 24 DAPHNI-  
DIS . . . Daphnis] Daphnis LP Damnis  
N || 25 Amyclaei] amiclei || 25s. appol-  
lone P || 26 fugeret et P.

## II

aspiciunt. Unde et nomen traxit.  
Nam hirci sunt oculorum anguli  
secundum Suetonium rel. Unde  
Virgilius dicit, Cornificium non  
poetam, sed libidinosum esse, 5  
similitudine hirci libidinosi, et  
habentem oculos semper flagran-  
tes in mulieres.

9. (ET QVO — SED FACILES  
NYMPHAE RISERE SACELLO) . . . 10  
in sacello stuprum committi aut  
faciles, quae etiam ad inlecebras  
libenter adsentiunt, vel propitiae  
ad veniam dandam. RISERE idest  
indulsere. In SACELLO idest in 15  
sacro loco.

10. ARBVSTVM et reliqua. Ar-  
guit autem Virgilium, quod stru-  
mentum studiorum non habeat  
neque struere sciat novum carmen. 20  
MICONES autem cives.

12. CVM DAPHNIDIS ARCVVM  
FREGISTI. Pro carmine arcum 25  
posuit. Daphnis idest filia Amy-

1 nō LN || 2s. anguli. f suetaniū  
rī. LN anguliuf f suetaniū ret P ||  
7 oculos N oculis P occultis L ||  
9ss. ET QVO — SACELLO . . . in] In,  
ceteris omissis || 11 commite, corr. com-  
miti P || 12 facile L facile, corr. m.  
rec. N || que P || ad] aut P || 13 pro-  
picię P || 14 Risere LP || 17 et RELIQUA  
L et rī P reliqua N || 18 uirg LN  
uirgī P || quod] quo || 18s. strumen-  
tum // studiorum P || 20 faciat L  
f // ciat N || 21 Micones P MICONIS  
Caesaris schol. Bern. || 24 dap // nidis  
P || 26s. Amyclaei] amiclei LN amic-  
bei, corr. -lei P.

3 secundum Suetonium] cf. Serv. et  
Suet. rell. p. 272, 3 Reiffersch.

4\*

## I

amatoris, in laurum arborem  
versa est.

Alii dicunt Daphnin unam de  
Nymphis ab Apolline vitiatam  
5 et proprio pudore, ne apud  
sorores esset infamis, ab Iove  
petisse, ut in laurum verteretur.  
Ex ea arbore Apollinem Deum  
amoris gratiam sibi parasse. Aut  
10 Daphnin idest Neptuni filium  
dicunt. DAPHNIDIS ARCVN idest  
pro carmine poetico.

14. VIDISTI PVERO idest Theo-  
crito illo tempore, quo dedisti  
15 operam, ut me † in gratiam Caesaris  
studia quem et apud illum  
reprobes.

15. ET SI NON ALIQVA NOCVIS-  
SES idest pro aliquo tempore.

20 16. QUID DOMINI idest liberi.  
FVRES idest servi. De furto idest  
[de lupo et cane] quod furvae  
dicuntur tenebrae. QUID FACIANT  
idest, qui possunt, mali, cum tu,  
25 qui furto possides agrum meum,  
fiduciam adversum me sumpseris?

1 amatores *P* || 3 Ali *N* || dampnin  
*N* || una *P* || 4 nymphis ab *LN* nymphis  
*P* || appollone appollone *P* appollone  
*L* apolline, *m. I corr. N* || 5 apud  
ea prae, *cf. schol. Bern.* || 7 petiisse *P* ||  
8 appollonem *P* || 9 amaris *N* amares  
*L* || paras *L* panas *N* || 10 dapnin *N* ||  
neptū *L* || 12 pro *om. L* || poetae cum  
*P* || 13 pueros *L* || 13 s. Theocrito  
teocrito || 15 opera *LN* || gratam *P* ||  
15 s. cesari *P* || 16 et *om. L* || 17 re-  
probes] ut me ingratum Caesari faceres  
studiaque mea apud illum reprobares  
*schol. Bern.* || 19 idest *om. LN* || 20 liberi,  
*om. idest N* || 22 de lupo] de stupo *P*  
destrupo *LN* || [de lupo et cane] *cf.*  
*ad v. 18* || q *LN* || furua *P* || 23 tenebre  
*P, cf. schol. Bern.* || faciunt *P* || 24 qui  
qd *LN* quod *P* || 25 possidens *L*  
possidens *P* || 26 supseris *L*.

## II

claei ab Apolline adamata, quae,  
cum fugeret vim amatoris, in  
arborem idest laurum versa est.  
Alii Daphnin Neptuni filium.

5

14. PVERO idest Virgilio. DO-  
NATA idest a Theocrito.

15

15. ALIQVA idest ratione.

16. CVM TALIA FVRES idest 20  
quid faciant servi malique, cum  
tu, qui furto possides agrum  
meum, fiduciam adversum me  
sumpseris?

1 apollone *P* appillone *L* appillone,  
*corr. m. rec. N* || quae] que || 3 conuersa  
*L* || 4 daphni *N* || 13 uirgiliu, *corr. -io*  
*P* || 14 Theocrito] teocrito || 21 quod  
*L, P* quod, *corr. quid N* || faciunt *LP*  
faciunt, *corr. facient N* || maliq *N* ||  
22 qui *om. L* || furto *L* || possidens *LP*  
possidens, *corr. possidens N* || 24 sum-  
seris *P*.

## I

17. DAMONIS idest Virgilio.  
CAPRVM idest agrum.

18. EXCIPERE idest velle per-  
cutere. Crimen crimini obiciunt.

5 LYCISCA idest conbochiul idest  
canis ex lupo conceptus.

19. PRORIPIT idest ingerit vel  
inmittit.

22. MERVISSET. Utraque dici-  
10 tur, et beneficium et stipendium.  
CAPRVM idest agrum.

23. CAPER idest ager.

20. COGE idest collige. CARECTA  
corcib vel gergib vel aristas.

15 25. ILLVM idest ad magnitu-  
dinem. VMQVAM idest pro num-  
quam.

26. NON TV IN TRIVIIS idest  
Romae pastores cum ovibus cir-  
20 cumeuntes in locis triviis stantes  
cantu pastorali admonent eos, qui  
lac emere volunt, itaque sub prae-  
sentia emptorum lac multum  
venditur. Ideo ergo dixit 'non tu  
25 in triviis'.

27. MISERVVM idest quia in tri-

## II

17. CAPRVM idest agrum vel  
carmen.

18. LYCISCA idest canis ex lupa  
et cane conceptus idest orcēbuc-  
cahil. 5

22. MERVISSET idest utroque  
modo dicitur, et beneficium et 10  
stipendium.

25. CANTANDO TV ILLVM idest 15  
non vicisti illum carmine. HAVT  
idest pro non.

26. NON TV IN TRIVIIS idest  
Romae pastores cum ovibus cir-  
cumeuntes in locis triviis stantes 20  
cantu pastorali admonent eos,  
qui lac emere volunt. Ideo dicit  
'in triviis'.

27. STIPVLA idest cuislen. 25

2 agrum, *om.* idest *P* || 4 cremen *P* ||  
obiciunt *P* || 5s. Liciscas conbochiul  
·i· cannis (*corr.* canis) *P* Licisca ·i· canis  
*LN*, *cf. schol. Bern.* || 6 ex *LN* et *P* ||  
9 Meruisset, *corr.* ·isset *N* Muruisset  
*L* || 9s. dicitur] dictus || 11 eaprum *P* ||  
13 college *P* || 14 corcib t̄ gergib t̄ *P*  
*om.* *LN* || 15 ad *om.* *P* || 16s. nunquam  
*L* || 18 tū *L* || triuis *P* || 19 pastores *om.*  
*LN* || 20 triuis *P* || 23 emptorum *P*  
temporis *LN* || 24 uendit *NP* nendit  
*L* || ergo *supra lin. m. II L om. N* ||  
tū *L* || 25 triuis *P* || 26 stridebam  
(*leg.* stridenti) miserum *N* || qui *LN* ||  
26s. triuis *P*.